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tet denne besparelse. Jeg siger bare, at denne 
besparelse vil betyde forringelser for er- 
hvervsuddannelserne. Jeg synes, at i en tid, 
hvor alt tyder på, at vi skal satse på er- 
hvervsuddannelserne, på en veluddannet ar- 
bejdskraft, skal man ikke skære så voldsomt 
ned på erhvervsuddannelsesområdet. 

(Kort bemærkning). 

Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg vil godt indledningsvis give undervis- 

ningsministeren ret i, at vi havde debatten 
om indsatsen mod ungdomsarbejdsløsheden 
under ændringsforslagene i går, hvor den 
rettelig hørte hjemme, men på baggrund af 
de bemærkninger, der er faldet, synes jeg, det 
er nødvendigt at understrege, at socialdemo- 
kratiet er utilfreds med den indsats, der er 
gjort fra regeringens side i forbindelse med 
ungdomsarbejdsløsheden. Vi havde da hel- 
digvis i går held til sammen med andre parti- 
er at få fjernet nogle af de ændringsforslag, 
der ville have forringet indsatsen over for de 
unge arbejdsløse, og vi vil selvsagt arbejde 
videre for, at vort forslag om en ungdomsga- 
ranti, således som det er fremsat her i salen, 
kan realiseres. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hvis socialdemokratiet er utilfreds med 

den nuværende regerings indsats, må man 
også have været utilfreds, meget utilfreds, 
med sin egen indsats i de foregående år. 

For nu at tage dette med antallet af ud- 
dannelsespladser var det for to år siden 
113.000, og så fik den tidligere regering sat 
det op til 118.000. Fint. Den nuværende rege- 
ring satte det op fra 118.000 til 128.000 på et 
enkelt år. Det var faktisk fornemmere og be- 
tydelig mere slagkraftigt end i nogle af de år, 
hvor hr. Anker Jørgensen sad som statsmini- 
ster, så den utilfredshed, som vi alle sammen 
kan have med, at der endnu er for mange 
unge, der ikke har plads, kan man i hvert 
fald fuldt så godt rette mod den tidligere re- 
gering som mod den nuværende. 

Og når hr. Holger K. Nielsen nævner, at 
der er 15.000 unge, der mangler lære- og 
praktikpladser, så oplyste jeg i går, at der på 
arbejdsformidlingskontorerne ligger 5.000 
ubehandlede ansøgninger. Det rigtige tal er 
altså nede i nærheden af 10.000. Dertil kom- 
mer, at jeg oplyste, at vores mål er at skaffe 

10.000 ekstra uddannelses-, lære- og praktik- 
pladser, hvoraf de fleste er lære- og praktik- 
pladser, og det betyder, at vi virkelig tager 
fat på at afvikle den pukkel, vi har. Det kan 
man ikke sige ikke er noget. Det betyder, at 
der virkelig er lysning i sigte. 

(Kort bemærkning). 

Ritt Bjerregaard (S): 
Siden undervisningsministeren nu alligevel 

godt vil fortsætte den debat, som jeg ellers 
troede vi havde i går, vil jeg godt understre- 
ge, at socialdemokratiet gennemførte, ganske 
vist ikke med alle partier her i folketinget, 
martspakken umiddelbart i foråret, i den sid- 
ste periode, vi havde regeringsmagten, og vi 
proklamerede direkte, at det skulle følges op 
af et forslag om en ungdomsgaranti, dvs. en 
garantiordning for, at alle unge fik enten en 
uddannelse eller et arbejde. Og så er jeg helt 
overbevist om, at undervisningsministeren 
ved eller i hvert fald nemt kan få at vide, at 
antallet af pladser f.eks. bare på de tekniske 
skoler over årene steg med omkring 20.000, 
så at det skulle være specielt den nuværende 
undervisningsminister, der havde gjort en 
indsats for, at der var pladser nok, er nu 
svært at se. 

Så diskuterede vi også i går under æn- 
dringsforslagene de besparelser, ministeren 
havde på de tekniske skoler, og det har jo 
heller ikke rigtig været draget frem her i dag. 
Jeg vil derfor godt gentage, hvad socialdemo- 
kratiet også har sagt i de forhandlinger, vi 
har haft med regeringen: vi mener, der bliver 
gjort for lidt for bekæmpelsen af ungdomsar- 
bejdsløsheden, og vi vil fortsætte indsatsen. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Det er rigtigt, at antallet af pladser steg 

med 20.000 over en årrække, men aldrig på 
et enkelt år så meget som under denne rege- 
ring, og det er det, der er afgørende. 

Og med hensyn til ungdomsgarantien så 
går den jo ud på, at man skal give de unge 
tilbud om enten en uddannelsesplads eller et 
arbejde. Det, der er problemet, er jo, at alle- 
rede i dag har vi masser af ledige uddannel- 
sespladser. For at tage et eksempel er der 
2.000 ledige pladser på bygge og anlæg inden 
for EFG-uddannelserne. Problemet vil jo 
altid være, at de unge har andre ønsker end 


